
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

Comune di Mottafollone 
(Provincia di Cosenza) 

 
 

Prot. N. 2644    del 15/05/2023 

SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 
 

DETERMINAZIONE:    
 

N. 177 DEL REG. GENERALE  
 

 
DATA: 15/05/2023 

OGGETTO: 

LAVORI DI "MANUTENZIONE ORDINARIA PER LA PULIZIA E 
LA RIFUNZIONALIZZAZIONE DEI CANALI IRRIGUI SITI NEL 
COMUNE DI MOTTAFOLLONE" - AFFIDAMENTO LAVORI 
CIG: Z433B273E3           
 

 

L’anno duemilaventitre il giorno quindici del mese di maggio negli Uffici comunali, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Individuato con decreto sindacale n. 4 del 22/12/2022 

 

Premesso che 

− sul territorio comunale sono presenti dei canali di irrigazione secolari che vengono utilizzati 

dagli agricoltori del luogo per le coltivazioni del periodo estivo; 

− ogni anno l’Amministrazione comunale, al fine di garantire il corretto funzionamento dei 

canali irrigui sopra citati e di migliorarne l’efficienza nonché l’efficacia 

dell’approvvigionamento della risorsa idrica a servizio degli utenti consorziati, effettua 

interventi di manutenzione ordinaria sul territorio comunale. 

Preso atto dell’Accordo di Programma instaurato fra il Comune di Mottafollone e il 

Consorzio di Bonifica dei Bacini Settentrionali del Cosentino prot. 2364 del 02/05/2023 

relativo agli interventi da eseguirsi su canali ricadenti nel territorio comunale, con l’obiettivo 

di rifunzionalizzazione dei canali irrigui attraverso interventi di ripristino di prese idriche e 

pulizia e ripristino dei canali per i tratti di competenza pubblica, tramite l’attività di 

manutenzione ordinaria delle opere per la canalizzazione delle reti scolanti e delle reti 

irrigue, per la stabilizzazione, difesa e regimazione dei corsi d'acqua e per la 

rifunzionalizzazione delle infrastrutture irrigue. 

Richiamata  

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 02/05/2023 con la quale si prende atto 

dell’Accordo di Programma instaurato fra il Comune di Mottafollone e il Consorzio di 

Bonifica dei Bacini Settentrionali del Cosentino; 

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 06/06/2022 con la quale è stato 

approvato il progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori di "MANUTENZIONE ORDINARIA PER 

LA PULIZIA E LA RIFUNZIONALIZZAZIONE DEI CANALI IRRIGUI SITI NEL COMUNE DI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

MOTTAFOLLONE" redatto dall’Ufficio Tecnico dell’importo complessivo di € 14.790,00 iva 

esclusa. 

Atteso che per la realizzazione dell'opera, è necessario provvedere ai successivi 

adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di affidamento 

dei lavori.  

Considerato che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il 

Ministero dell'Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni a cui ci si può rivolgere per 

l'affidamento dei lavori attraverso negoziazione diretta. 

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono 

i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi 

dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. in quanto trattasi di 

importo dei lavori inferiore ad € 150.000,00. 

Preso atto che, ai sensi all'art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di 

realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o 

prestazionali in quanto verrebbe violato quanto prescritto dall'art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 

50/2016 (divieto di artificioso frazionamento).  

Preso atto che le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità 

di eseguire le opere quanto prima al fine di accelerare i lavori di “MANUTENZIONE 

ORDINARIA PER LA PULIZIA E LA RIFUNZIONALIZZAZIONE DEI CANALI IRRIGUI SITI 

NEL COMUNE DI MOTTAFOLLONE” previsti nel progetto approvato, nonché nella 

necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui 

all'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell'appalto in oggetto può ritenersi 

congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da 

tariffari e/o prezziari ufficiali e da indagini di mercato informali, giusto computo metrico 

estimativo allegato al progetto approvato.  

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo a norma dell'art. 51 del D.Lgs. 

50/2016: 

 Lavori di manutenzione ordinaria per la pulizia e la rifunzionalizzazione dei canali irrigui siti 

nel comune di Mottafollone - € 14.790,00.  

Preso atto: 

a) dell'accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) dell'assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) della realizzabilità del progetto. 

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base. 

Preso atto che in base all'importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante 

non è prevista alcuna quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 

dicembre 2005, n. 266. 

Acquisito il preventivo della Ditta Azienda agricola Addino Domenico, prot. 2407 del 

03/05/2023, con il quale la suddetta Azienza, con sede in Rende (CS) via Leonardo da 

Vinci, snc C.F. DDNDNC90C17D086W - P.I. 03585640786, ha offerto per l’esecuzione dei 

lavori di che trattasi un importo complessivo di € 16.000,00 iva compresa. 

Preso atto che nel preventivo presentato, la Ditta Azienda agricola Addino Domenico, ha 

offerto, incluso nel prezzo, la messa a dimora di n. 4 piante di ulivo in piazza Arciprete 

Cerbelli e la piantumazione di piante varie lungo la strada denominata “Gorga” definendo 

che la fornitura degli ulivi e delle piante sarà a carico dell’Ente. 

Verificata la regolarità contributiva con con DURC prot. n. INPS_34248074 del 

16/01/2023. 

Visti: 

− il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

− il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

− il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

− il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

− il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il regolamento comunale di contabilità; 

− il regolamento comunale dei contratti; 

− le linee guida ANAC approvate; 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse della presente determinazione; 

2. di stabilire che per l'affidamento dei lavori di “MANUTENZIONE ORDINARIA PER LA PULIZIA 

E LA RIFUNZIONALIZZAZIONE DEI CANALI IRRIGUI SITI NEL COMUNE DI MOTTAFOLLONE” si 

procede mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 

8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per come modificato e integrato 

dal D.Lgs. 17 aprile 2017, n. 56; 

3. di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i.: 

a) fine da perseguire: Pulizia e rifunzionalizzazione dei canali irrigui; 

b) oggetto del contratto: “MANUTENZIONE ORDINARIA PER LA PULIZIA E LA 

RIFUNZIONALIZZAZIONE DEI CANALI IRRIGUI SITI NEL COMUNE DI MOTTAFOLLONE”; 

c) forma del contratto: Lettera commerciale; 

d) clausole essenziali: Inizio dei lavori entro il 22/05/2023. 

4. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa, alla Ditta Azienda agricola 

Addino Domenico con sede in Rende (CS) via Leonardo da Vinci, snc C.F. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DDNDNC90C17D086W - P.I. 03585640786, i lavori di “MANUTENZIONE ORDINARIA PER LA 

PULIZIA E LA RIFUNZIONALIZZAZIONE DEI CANALI IRRIGUI SITI NEL COMUNE DI 

MOTTAFOLLONE” dell'importo complessivo di € 14.545,45 oltre iva di cui € 890,00 per 

oneri della sicurezza, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

5. di approvare, lo schema di lettera commerciale da utilizzare per la stipulazione del 

contratto d’appalto quale parte integrante del presente atto anche se non materialmente 

allegato ma depositato agli atti del presente provvedimento;  

6. di dare atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 16.000,00 compreso 

IVA al 10%;  

7. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000. LA SOMMA DI € 

16.000,00 Cap. 1041 - cod. 1.03.02.09 del bilancio 2022-2024, esercizio provvisorio 2023; 

8. di rendere noto ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l'ing. Francesco Aragona; 

9. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara è il seguente: Z433B273E3;  

10. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti 

necessari per il perfezionamento e l'esecuzione del contratto. 

11. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con la sottoscrizione del 

medesimo da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

12. di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato sul sito internet 

dell'Ente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i. 

 

 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: (ARAGONA Ing. Francesco) F.to: (ARAGONA Ing. Francesco) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art,. 147/bis, comma 1, del D. 
Lg. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to: ARAGONA Ing. Francesco 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato:  
……………………………………………………………………………………………………………….....  
………………………………………………………………………………………………………………..  
RILASCIA:  
( X) PARERE FAVOREVOLE.  
( ) parere sfavorevole, PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE.  

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

 Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000:  
 

    

 

Mottafollone, li 15/05/2023 
 

Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: IANNUZZI Adelina 

 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 

N.       del Registro Pubblicazione 
SI ATTESTA 

 
che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio, per 
rimanervi pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Mottafollone, lì 15/05/2023 

 
 

 

Il Responsabile del Procedimento  

DOTT.SSA DE LORIA SEVERINAF.to:   

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Mottafollone, 15/05/2023 Il Responsabile del Servizio  

F.to: ARAGONA Ing. Francesco  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 


